
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  87Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

Protocolo: 2019/213355
PORTARIA N° 1360/23, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor MARCOS FRAGA FOR-
TES, Id.Funcional nº 55590159/ 3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - IV, 
lotado no CAMPUS DE SANTARÉM, para cursar o Programa de Doutorado 
em Anestesiologia, e Ciências Cirúrgicas e Medicina Perioperatória, pela 
Universidade de São Paulo, no período de 08.05.2019 a 05.12.2022.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 08.05.2019 
a 05.12.2022, nos termos da Resolução 3960/23-CONSUN de 22.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 929133
CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO

Protocolo: 2023/455540
PORTARIA N° 1361/23, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) SAMIA RAFAELA CUNHA CAVALCANTE LO-
RASCHI, Id. Funcional nº 57189567/ 3, cargo de TECNICO B, lotada na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, 08(oito) dias de Licença 
Óbito, no período de 17.04.2023 a 24.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 929136
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO 

PÚBLICO- EDITALNº 074/2019.
Protocolo: 2021/1032128

PORTARIA N° 1362/23, DE 24 DE ABRIL DE 2023
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
MARINA GABAY MOREIRA PEDROSO, para exercer o cargo de PROFESSOR 
AUXILIAR I - 40H, na área de conhecimento SAÚDE DA CRIANÇA, lotado(a) 
no CCBS/ DSIN.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1081877  

PORTARIA N° 1363/23, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
SILVANA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR AUXILIAR I - 40H, na área de conhecimento SAÚDE DA CRIANÇA, 
lotado(a) no CCBS/ DSIN.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 929137

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Protocolo: 2023/455365
LAUDO Nº 102303
SERVIDOR: ALICE DOS SANTOS SOUSA
MATRÍCULA: 5799961/ 1
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO:PLANETARIO SEBASTIAO DA GAMA
PERÍODO: 13.04.2023 A 12.05.2023
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 929122

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2023/432872

PORTARIA N° 1367/23, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem 
o Núcleo Docente Assistencial Estruturante (NDAE), do Programa da Re-
sidência Multiprofissional em Saúde da Família/Atenção Básica/ COREMU 
- UEPA, no período de 2 anos, a contar de 01.03.2023.
MEMBROS DOCENTES ID FUNCIONAL
ANGÉLICA HOMOBONO MACHADO 5619602/ 1
GEORGE ALBERTO DA SILVA DIAS 5922595/ 1
MARGARETE FEIO BOULHOSA 117846/ 4
MEMBROS TUTORES
MARLUCIA OLIVEIRA LUZ  5897422/ 1
RENILCE MACHADO DOS SANTOS ARAÚJO 54190730/ 2
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 929138

CONTRATO
.

CONTRATO
Protocolo: 2023/307627
Tipo: Temporário

ATO: CONTRATO Nº 50/2023
Vigência: 03.04.2023 a 03.04.2024
Nome do Servidor: André Mota Pereira
Função: Professor substituto
Lotação: Campus XII - Santarém/DCMH
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/372853
Tipo: Temporário

ATO: CONTRATO Nº 80/2023
Vigência: 01.04.2023 a 01.04.2024
Nome do Servidor: Marck Gregorio Pereira Turiel
Função: Professor substituto
Lotação: Campus II - CCBS/DSES
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/308841
Tipo: Temporário

ATO: CONTRATO Nº 56/2023
Vigência: 20.03.2023 a 20.03.2024
Nome do Servidor: Valdir Rosado Martins Junior
Função: Professor substituto
Lotação: Campus VIII - Marabá/DSES
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/346064
Tipo: Temporário

ATO: CONTRATO Nº 77/2023
Vigência: 03.04.2023 a 03.04.2024
Nome do Servidor: Rodrigo Alexandre da Cunha Rodrigues 
Função: Professor substituto
Lotação: Campus XII - Santarém/DSIN
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/295968
Tipo: Temporário

ATO: CONTRATO Nº 55/2023
Vigência: 01.04.2023 a 01.04.2024
Nome do Servidor: Lorena Miranda Agrizzi 
Função: Professora substituta
Lotação: Campus VIII - Marabá/DSCM
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/296636
Tipo: Temporário

ATO: CONTRATO Nº 47/2023
Vigência: 20.03.2023 a 20.03.2024
Nome do Servidor: Edison Miguel da Cruz Ferreira 
Função: Professor substituto
Lotação: Campus VIII - Marabá/DSES
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/62345
Tipo: Temporário

ATO: CONTRATO Nº 78/2023
Vigência: 01.04.2023 a 01.04.2024
Nome do Servidor: Aida Suellen Galvão de Lima
Função: Professora substituta
Lotação: Campus I - CCSE/DLLT
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/354499
Tipo: Temporário

ATO: CONTRATO Nº 58/2023
Vigência: 03.04.2023 a 03.04.2024
Nome do Servidor: Ian Fleury da Fonseca Ampuero
Função: Professor substituto
Lotação: Campus XII - Santarém/DSIN
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/354464
Tipo: Temporário

ATO: CONTRATO Nº 76/2023
Vigência: 03.04.2023 a 03.04.2024
Nome do Servidor: VANESSA OLIVEIRA NATOS FLEURY AMPUERO
Função: Professora substituta
Lotação: Campus XII - Santarém/DSIN
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 929112

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 05/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo e Permanente de laboratório 
para o Curso de Fisioterapia a fim de atender as necessidades das aulas 
nos CAMPI II, XII e XIII da Universidade do Estado do Pará. ENTREGA 


